РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2015г.  № 217
Об утверждении Положения «Об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях

Усть-Пристанского  района»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
 Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Пристанского района» (Приложение).

2. Обнародовать постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте  муниципального  образования  Усть-Пристанского    района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам С.А.Шипулину.
Глава Администрации района                                                                     И.В. Маскаев
Приложение к
Постановлению Администрации

Усть-Пристанского района

от 22.06.2015г. № 217
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления дополнительного образования детей в

образовательных учреждениях Усть-Пристанского района
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об организации предоставления дополнительного

образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Пристанского района (далее — Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Санитарно- эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций  дополнительного образования детей».
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации  предоставления дополнительного образования детей  на территории муниципального образования Усть-Пристанский район на базе муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей.

1.3. Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

муниципального образования Усть-Пристанский район, гарантируется возможность получения дополнительного образования  независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состояния здоровья, социального, имущественного и должностного положения, наличия судимости.

1.4. Образовательная деятельность по дополнительным образовательным программам должна быть направлена на:

- формирование и развитие творческих способностей учащихся;

- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в
интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном и  интеллектуальном развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление
здоровья учащихся;

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-

 патриотического, трудового воспитания учащихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц,

проявивших выдающиеся способности;

- профессиональную ориентацию учащихся;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития,
укрепление здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда учащихся;

- подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в том числе из числа учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;

 - формирование общей культуры учащихся;

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов учащихся,
 не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.
1.5. В системе дополнительного образования Усть-Пристанского района действуют следующие виды муниципальных учреждений дополнительного образования детей:

1. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом детского творчества»;

2. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного

образования детей «Детско-юношеская спортивная школа».

1.6. Образовательные учреждения,  осуществляющие свою деятельность на

территории Усть-Пристанского района и реализующие образовательные программы дополнительного образования детей, обязаны руководствоваться Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Алтайского края, нормативно- правовыми актами комитета по образованию Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края, настоящим Положением, Уставом образовательного учреждения.

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
2.1. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной учреждением, осуществляющим образовательную деятельность.

2.2. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной учреждением, осуществляющим образовательную деятельность, в соответствии с федеральными государственными требованиями.

2.4. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности:

- техническая,
- естественнонаучная,
- физкультурно-спортивная,
- художественная,
- туристско-краеведческая,
- социально-педагогическая.
2.5. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя

объединения могут участвовать совместно с несовершеннолетними обучающимися их родители (законные представители) без включения в основной состав.

2.6. Дополнительные общеобразовательные программы для детей должны учитывать возрастные и индивидуальные особенности детей.

3.ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

3.1. Образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность, организуют образовательный процесс в соответствии с индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы учащихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры) (далее - объединения), а также индивидуально.

3.2. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами учреждения, осуществляющем образовательную деятельность.

3.3 3анятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.  Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются учреждением, осуществляющим образовательную деятельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

3.4 Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом учреждения, осуществляющего образовательную деятельность. Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.

3.5  Дополнительные общеобразовательные программы реализуются учреждением, осуществляющим образовательную деятельность, как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ используются различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ учреждением, осуществляющим образовательную деятельность, может применяться форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представления содержания образовательной программы и построения учебных планов, использовании соответствующих образовательных технологий.

Использование при реализации дополнительных общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому здоровью учащихся, запрещается.

3.6 Организации, осуществляющие образовательную деятельность, ежегодно обновляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

3.7. Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации.
3.8. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, по представлению педагогических работников с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.

3.9. При реализации дополнительных общеобразовательных программ учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, могут организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместного труда и (или) отдыха учащихся, родителей (законных представителей).
3.10. При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или индивидуально.

3.11 Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов учреждения, осуществляющие образовательную деятельность, организуют образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся.

4.УЧАСТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

4.1. К участникам образовательного процесса относятся:

- обучающиеся;

- родители (законные представители);

- педагоги дополнительного образования.

- тренера – преподаватели.

4.2. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей), работников определяются уставом учреждения и иными предусмотренными уставом актами.